

Resume

Name	Aqsa Sajid(ph.D)			
Personal	Date of Birth	:	27-02-1978	
	Marital Status	:	Married	
	Husband's Name	:	Sajid Farooq	
	Nationality	:	Pakistani	
	ID Card No	:	35202-2670733-0	
	Religion	:	Islam	
	Domicile	:	Lahore	
	Contact	:	84-E Architects Engineers Housing Society, Near Shaukat Khanam Hospital, Lahore. Cell No. 0332-4302360 E mail: aqsasajid@gcu.edu.pk	
Experience	5 th March 2015 to date		Assistant Professor (TTS), Department of Persian, GC University Lahore.	
	2 nd May 2012 to 4 th March 2015		Lecturer, Department of Persian, GC University Lahore.	
	1 st October 2003 To 26 th April 2007		Worked as a Lecturer in the Department of Persian, Defence Degree College Lahore.	
Awards	2003		M.Phil Persian	1 st Position
	2000		M.A. Persian	Gold Medalist
	1997		B.A.	Roll of Honour
Research Supervision B.A Honours & MPHIL Students	M.Phil			
	S.No.	Name of Student	Class	Session
	1.	Usman Mohsin Bhatti	M. Phil	2014-2016
	2.	Iqra Mahmood	M. Phil	2015-2017
	3.	Sadia Ali	M. Phil	2017-2019
	4.	Hafsa Ilyas	M. Phil	2017-2019
	5.	Amana Rafiq	M. Phil	2018-2020
	6.	Syeda Maryam Zahra	M.Phil	2020-2022
	7..	Ifra Batool	M.Phil	2021-2023
	B.A (Hons.)			
	S.No.	Name of Student	Class	Session
	1.	Muhammad Zia Abbasi	B.A Hons	2009-2013
	2.	Tasawar Hussain Choudhary	B.A Hons	2009-2013
	3.	Nida Amjad	B.A Hons	2009-2013
	4.	Shumaila Ashraf Awan	B.A Hons	2009-2013
	5.	Arslan Tariq	B.A Hons	2010-2014
	6.	Usman Farooq	B.A Hons	2010-2014
	7.	Usman Mustafa	B.A Hons	2010-2014
	8.	Mujahid Ali	B.A Hons	2010-2014
	9.	Anwar ul Haq	B.A Hons	2010-2014
	10.	Muhammad Babar Khan	B.A Hons	2010-2014
	11.	Mehwish Shoukat	B.A Hons	2011-2015
	12.	Imran Khan	B.A Hons	2011-2015
	13.	Junaid Asim	B.A Hons	2011-2015

14.	Zahid Ali	B.A Hons	2011-2015	Completed
15.	Shoaib Ashraf	B.A Hons	2012-2016	Completed
16.	Tahzeen Arif	B.A Hons	2012-2016	Completed
17.	Kaleem Ullah	B.A Hons	2012-2016	Completed
18.	Anas Riasat	B.A Hons	2013-2017	Completed
19.	Nadeem Ahmad	B.A Hons	2013-2017	Completed
20.	Erum Akram	B.A Hons	2013-2017	Completed
21.	Shala Azeem	B.A Hons	2014-2018	Completed
22.	Muhammad Adnan	B.A Hons	2015-2019	Completed
23.	Farwa Shahid	B.A Hons	2016-2020	Completed
24.	Ali Raza	B.A Hons	2016-2020	Completed
25.	Syeda Maryam Zahra	B.A Hons	2016-2020	Completed
26.	Ifra Batool	B.A Hons	2017-2021	Completed
27.	Narmeen Asif	B.A Hons	2017-2021	Completed
28.	Zarnab Asif	B.A Hons	2017-2021	Completed
29.	Aneeqa ZAinab	B.A Hons	2017-2021	Completed
30.	Nabi Ahmad	B.A Hons	2017-2021	Completed
31.	Raheel Akram	B.A Hons	2018-2022	Completed
32.	Maryam Amir	B.A Hons	2018-2022	Completed
33.	Gul Afshan	B.A Hons	2019-2023	In progress
34.	Noor-UI-Huda	B.A Hons	2019-2023	In progress

**External
Examiner**

Sr. #	Description
1.	Ambreen Ashraf, M.A, Persian, 2015, University of the Punjab, Lahore.
2.	Nisa Babar, M.A, Persian, 2016, University of the Punjab, Lahore.
3.	Tauseef Ahmad, M.A, Persian, 2017, University of the Punjab, Lahore.
4.	Fitma Bibi, M.A, Persian, 2018, University of the Punjab, Lahore.
5.	Roshika Waheed, M.A, Persian, 2018, University of the Punjab, Lahore.
6.	Mahr-un-Nisa, M.A, Persian, 2019, University of the Punjab, Lahore.
7.	Almas Naseem, M.A, Persian, 2020, University of the Punjab, Lahore.
8.	Jahanzeb Habib, M.A Persian, 2022, University of the Punjab, Lahore
9.	Babar Aslam, M.A Persian, 2022, University of the Punjab, Lahore
M.Phil	
1.	Ammara Hashmi, M.Phil Persian, 2013, University of the Punjab.
2.	Tofeeq Ahmad Ansar, M.Phil Persian, 2015, University of the Punjab.
3.	Mohammad Ahmar Khan, , M.Phil Persian, 2015, University of the Punjab.
4.	Uzma Shahzadi, , M.Phil Persian, 2017, University of the Punjab.
5.	Fatima Rida Ghauri, , M.Phil Persian, 2018, University of the Punjab.
6.	Imama Riaz, , M.Phil Persian, 2018 University of the Punjab.
7.	Safia Kausar, MPhil, Persian, 2018, GCU, Faisalabad
8.	Syed Abu Saeed Shah, M.Phil Persian, 2018, GCU Faisalabad
9.	Nisa Babar, , M.Phil Persian, 2019, University of the Punjab
10.	Aneeqa Nasir, , M.Phil Persian, 2019, University of the Punjab.
11.	Nadia Akram, , M.Phil Persian, 2021, University of the Punjab.
12.	Atika Nasir, , M.Phil Persian, 2021, University of the Punjab.
13.	Waqas Ali, , M.Phil Persian, 2021, University of the Punjab.
14.	Hafiza Sadia Waseem, , M.Phil Persian, 2021, University of the Punjab
15.	Shakeela bibi, M.Phil Persian, 2021, University of the Punjab, Lahore.
16.	Madiha Rizvi, M.Phil Persian, 2021, University of the Punjab, Lahore.
17.	Syed Abu Saeed Shah, M.Phil Persian, 2018, GC University Faisalabad

	18. Safia Kausar, M.Phil Persian, 2018, GC University Faisalabad
	19. Zohra Batool, M.Phil Persian, 2022, Lahore College for Women University, Lahore
	20. Nimra Mujahid, M.Phil Persian, 2022, Lahore College for Women University, Lahore
	Ph.D
	1. Sadaf Saleem, Ph.D Persian, 2020, University of the Punjab, Lahore.
Head Examiner	➤ Head Examiner of M.A (Persian)Part 1 Paper V University of the Punjab, Lahore ➤ Head Examiner of M.A (Persian) Part-II Paper V University of the Punjab, Lahore ➤ Head Examiner of M.A (Persian) Part-II Paper: Adbiat e Irfani, Per-D12, GCU Faisalabad ➤ Head Examiner of M.A Persian Part-II, Paper Per-D14, GC University Faisalabad ➤ Head Examiner of M.A Persian Part-II, Paper-II, University of the Punjab, Lahore
Service Activity	1) Advisor Majlis-e- Sufi Tabassum(2012 to date) 2) Co-ordinator of AP & EI(2012 to date) 3) Member of Academic Council (24-12-2013 to 23-12-2016) 4) Member Departmental Board of Studies(2012 to date) 5) Member of Admission Committee Persian, M.Phil, GCU Lahore 6) Team Member of QEC, GCU Lahore 7) Assesment Team member of QEC ,GCU,Lahore 8) Sub-examiner of B.A Optional Persian 9) Sub-examiner of M.A (Urdu) Paper Part-I 10) Member of Departmental Admission committee 11) Co.ordinator of B.A Hons.Persian 12) Member DTRC(2021 to 2022) 13) Secretary DTRC(2022 to 2023) 14) Focal Person Public Relation Office (PRO) From 14-03-2023 to Date
Brief Statement of Research Interest	Persian Language & Literature Classical and Modern, Editing the manuscripts, Iqbaliat
Publications	1. کنز الالکتاب در فن بھر کنی و بھر های وابسته، با همکاری عارف نو شاهی، نامہ بھارستان، ۱۳۸۷، کتابخانہ نموزہ و مرکز اسناد مجلس شورای اسلامی، تھران۔ 2. امام غزالی اور کیمیائے سعادت، سہ ماہی السدید (فارسی کا خصوصی عرفانی نمبر)، ج ۳، ش ۹، ربیع الثانی، جمادی الثانی ۲۰۰۳، السدید پبلشرز، لاہور۔ 3. مناقب الحضرات کے ترجمے پر تبصرہ، سہ ماہی السدید، ج ۲، ش ۷، شوال، ذوالحجہ ۲۰۰۳، السدید پبلشرز، لاہور۔ 4. ام المومنین حضرت عائشہ صدیقہ کے امتیازات، سہ ماہی السدید، ج ۲، ش ۷، شوال، ذوالحجہ، السدید پبلشرز، لاہور۔ 5. تہذیب فرنگ اقبال کی نظر میں، محور، ۲۰۰۱-۲۰۰۲، پنجاب یونیورسٹی، لاہور۔ 6. صائب، ایک نظر میں، محور، ۲۰۰۰، پنجاب یونیورسٹی، لاہور۔ 7. تسبیح (ترجمہ اردو)، مادہ لاہور، ۲۰۰۲۔

8. پاکستان میں فارسی کا ماضی، حال اور مستقبل، ترجمہ و تلخیص، مجلہ ایران شناسی، خانہ فرهنگ ایران، لاہور، مارچ 2005۔
9. جامعہ پنجاب کا شعبہ فارسی، تلخیص و ترجمہ، مارچ 2005، مجلہ ایران شناسی، خانہ فرهنگ ایران، لاہور۔
10. وطن و ملت در شعر اقبال و بھار، ۲۵ ستمبر ۲۰۱۴، کانفرنس بین الاقوامی فارسی دایہ گاہ جی سی لاہور۔
11. برر سی ہبر و اندیشہ های صائب تبریزی، کاوش، ۲۰۱۴-۲۰۱۳، شمارہ ۱۹، شعبہ فارسی، دایہ گاہ جی سی لاہور۔
12. میر سید علی ہمدانی کی فارسی شاعری کا موضوعاتی جائزہ، جنوری تا جون ۲۰۱۶ / تحقیق نامہ، شمارہ ۱۸، جی سی یونیورسٹی لاہور۔
13. حافظ شیرازی کی غزلیات میں علم الاخلاق کا تحقیقی جائزہ، جنوری تا جون ۲۰۱۷ / تحقیق نامہ، شمارہ ۲۰، جی سی یونیورسٹی لاہور۔
14. شاہنامہ فردوسی کے اخلاقی مطالب کا جائزہ، کاوش، شمارہ ۲۲، 2017، شعبہ فارسی، جی سی یونیورسٹی، لاہور۔
15. صائب تبریزی، بک ہندی کے معروف شعر آ اور اسلوب معادلہ، سخن عشق، 2017، اسلام آباد۔
16. ایران میں اقبال شناسی کی روایت کے بانی خواجہ عبدالحمید عرفانی، اپریل تا جون 2018، مجلہ تحقیق، پنجاب یونیورسٹی لاہور۔
17. حضرت بوعلی قلندر کی فارسی غزلیات میں اسلامی تعلیمات، کاوش، شمارہ ۲۳، 2018، شعبہ فارسی، جی سی یونیورسٹی، لاہور۔
18. حضرت غلام دستگیر قادری ناشاد کے فارسی مجموعہ کلام ”پیر مغان“ کا موضوعاتی جائزہ، 2019، مجلہ پیغام آشنا، اسلام آباد۔
19. تصوف و عرفان در شعر خواجہ غلام فرید، ۲۰۱۹ م، سفینہ، شمارہ ۱۷، گروہ فارسی، دایہ گاہ پنجاب، لاہور۔
20. محمد اسماعیل روشن کی فارسی رباعیات کا موضوعاتی اور تقابلی جائزہ، مجلہ تحقیق، 2020، ش 41، اوری انٹل کالج، پنجاب یونیورسٹی، لاہور۔
21. معاشرے میں امن و آشتی میں پنجابی زبان کے نوشتہ شاعری کا کردار، ۲۰۲۱، مجلہ الحمد، ش ۱۵، الحمد اسلامیہ یونیورسٹی اسلام آباد۔

22. The Representation of Migrant Characters in Mohsin Hamid ,s Exit West In Light of Laclau and Mouffe,s political discourse theory, Webology, ISSN:1735-188x, impact factor 1.65, Volume 18, Nov 5, 2021

23. جرم و سزا کا اسلامی تصور، معاشرتی اثرات کا تجزیاتی مطالعہ، مجلہ الباحث، 2022، ش 3، ریسرچ اکیڈمی، اسکامک سائنسز، اسلام آباد

24. Identity Representation In Social Speres Through the use of Specific Linguistic Realisation in Mohsin Hamid's Exit West , Palarch's Journal of Archeology of Egypt, impact factor 1.50, vol.19 No.1 (2022)

25. سنبلستان تفتہ اور بوستان سعدی کا تقابلی جائزہ، مجلہ زبان و ادب، گورنمنٹ کالج یونیورسٹی، فیصل آباد، ج 01، ش: 15، 2022

26. Investigating Graphological Parallelism: A Stylistic Analysis of Robert Browning's My Last Duchess (1993), Palarch's journal of Archcheology of Egypt, impact factor 1.50, vol .19, No.2 (2022).

27. Applying Text World Theory to Ahmed Ali Twilight in Delhi, Journal of Positive School

	Psychology, impact factor 8.00, vol 06, 2022. 28. An Addresses of Allama Iqbal: Lord Lothian, ,Palarch's journal of Archcheology of Egypt, impact factor 1.50, vol19/3, 2022 29. A Brief History of Post-Islamic Relations Between Iran and The Sub continent, 30. Palarch's journal of Archcheology of Egypt, impact factor 1.50, vol19/4, 2022 31. Contemporary Significance of the Naat of Hafeez Tayeb, ,Palarch's journal of Archcheology of Egypt, impact factor 1.50, vol19/2, 2022 32. A Psychological Analysis Of Hajra Masroor's Fiction "The Other Side Of The Moon, Palarch's Journal of Archeology of Egypt, 19/3, 2022 33. جانباز ملتانی کا فارسی دیوان، تعارف و تجزیہ اوری اینٹل کالج میگزین، پنجاب یونیورسٹی، لاہور، شمارہ 97/3، 2022 34. معرفی و تدوین دیباچہ منتخب بی بدل، مجلہ سفینہ، شعبہ فارسی، اوری اینٹل کالج، پنجاب یونیورسٹی، لاہور، شمارہ 20، 2022
Other Research or Creative Accomplishments	1. "مولانا ظفر علی خان و شعر فارسی وی" M.A Thesis under the supervision of Prof. Dr. Nasreen Akhtar. 2. "اسلوب معادلہ در شعر صایب تبریزی" M. Phil Thesis under the supervision of Prof. Dr. Ghulam Moeen-ud-Din. 3. "ادبیات فارسی در میان طریقه کوشاہیہ" Ph.D Thesis under the supervision of Prof. Dr. Ghulam Moeen-ud-Din. 4. دیوان منور، فارسی کلام، اردو ترجمہ، فقیر سید نور الدین منور بخاری، ۲ جلد، مترجمین، اقصیٰ ساجد، انجم طاہرہ، فاطمہ فیاض، گوہر اقبال، بہ اہتمام معین نظامی، بابر علی فاؤنڈیشن، لاہور ۲۰۲۱-۲۰۲۰
Selected Professional Presentations	➤ Obtained Certificate for "In service Teacher's Training Programme held at GC University, Lahore since 23 to 25 May 2012. ➤ Obtain Certificate for ten days refresher course Persian Language & Literature.
Conferences	➤ 1st International Conference on "Persian Language & Literature in the Sub-continent" on September 25, 2014, by Department of Persian, Bokhari Auditorium, GC University Lahore ➤ International IQBAL Conference in Lahore College for Women University Lahore, Nov. 2015. ➤ International Mir Syyed Ali Hamdani Conference, University of the Punjab, Lahore, Dec. 2015. ➤ International Seminar on Cultural and Lingual Commonalities Between Iran & Pakistan,

NUML, Islamabad, Feb. 2016.

- International Firdowsi Conference March 2016.
- International Rumi & Bahu Conference in the University of the Punjab, Lahore, 11 May, 2017.
- ”پاکستانی زبانوں کے ادب میں امن و اُشتی کا پیغام، شعبہ پاکستانی زبانیں، علامہ اقبال اوپن یونیورسٹی، اسلام آباد، اپریل ۲۰۱۷۔
- Impact of Rumi and Iqbal's thoughts for the peace & Harmony, December 2017.
- 03 day International Conference on The Role of Mysticism in Establishing Harmony & Peaceful co-Existence 21-23 February 2018.
- Two day conference on “The Role of Sufi Literature in the Promotion of Peace and Tolerance”, GCU Lahore, 26-27 December, 2018.
- مولانا جلال الدین رومی و سلطان باہوؒ پیام مہر و ہمزیستی در پرتو عرفان، پنجاب یونیورسٹی لاہور، 19-20 فروری 2019
- Two Day International Conference on Sufi Ghulam Mustafa Tabassum, 11.12 March, 2021, organized by Majlis .e. Sufi Tabassum, GC University, Lahore.
- سیمینار بہ عنوان اردو کے تحقیقی رسائل و جرائد (مسائل و امکانات) جی سی یونیورسٹی، لاہور، 27 جنوری، 2023
- Syeda Mubarak Begum Urdu Farsi Conference, Lums 3rd and 4th March 2023.
- Delivered 4 invited Lecturers at International Iqbal Society At Pilac, Qaddafi Stadium, Lahore.

Workshops

- Capacity Building Programme on PPRA rules, on 02-03 September 2014, by CPDC and QEC, GC University Lahore
- Indigenous on Campus Training (IOT) Under Modern University Governance Programme (MUGP), GC University Lahore, May-2015.
- کارگاہ نثر شناسی, University of the Punjab, Lahore, Feb. 2016.
- Two day workshop on Research Methods for the study of Persian Manuscripts, March 2018 at Lums.
- نشست ادبی حافظ در شعر اردو، ۱۳۹۸، خانہ فرهنگ ایران، لاہور
- دومین گرد ہمایی اساتید زبان فارسی ایالت پنجاب، ۲۱ دسمبر ۲۰۱۹، خانہ فرهنگ ایران، لاہور
- کارگاہ آموزش زبان فارسی برای اردو زبان, GC University Lahore, 22 January 2020.
- Mainstreaming the SDGS teaching and students learning experiences, GC University Lahore, 23 January 2020.
- (کارگاہ) Introducing the latest learning methodologies of spoken Persian to Urdu Speakers (آموزش زبان فارسی), University of the Punjab, Lahore, 24 January, 2020.
- Two Courses related to “Kalam-e-Iqbal” as an instructor, International Iqbal Society,

Qaddafi Stadium, Lahore, 2019-2020.

- مولانا رومی و حضرت سلطان باهو، پیام اور بشر دوستی، ہم زیستی و صلح و اشتی در جهان، مسلم انسٹی ٹیوٹ، پنجاب یونیورسٹی لاہور، ۲۰ تا ۲۱ فروری، ۲۰۲۰
- Three Day workshop on Institutional Performance Evaluation, 28.30 June, organized by QEC, GCU, 2022
- Third International Urdu Conference, علمی روابط، 2 Feb, 2022, GC University, Lahore

Community Service amongst Other Universities

Sr. #	Description
1.	External Examiner, Theses and Research Article Reviewer of Punjab University, Lahore
2.	External Examiner, Thesis Reviewer and Member BOS GCU Faisalabad
3.	External Examiner and Thesis Reviewer of LCWU Lahore
4.	Academic and Administrative Support during 2 nd Urdu Persian Conference at LUMS
5.	Conducted classes at International Iqbal Society, Qaddafi Stadium, Lahore

Research Projects

Sr. #	Title	Description (Award/letter number or amount if applicable)	Organization	Duration
1.	تدوین و ترجمہ دیوان سودا	D/171/Dean.O.L., Dated 08-03-2023	University of the Punjab	1-Year June 2022- may 2023
2.	قصیدہ غارت گر ڈیرہ اسماعیل خان	D/171/Dean.O.L., Dated 08-03-2023	University of the Punjab	1-Year Dec 2022 - November 2023
3.	دیوان منور	01-01-2020 (Baber Ali Foundation)	LUMS	1-Year

Organized Seminars as Principal Organizer (Advisor Majlis-Sufi Tabbassum)

1.	سیمینار: اقبال دانائے راز	1-12-16	Organizer
2.	داستان گوئی	14-2-17	Organizer
3.	محفل مشاعرہ بیاد صوفی غلام مصطفی تبسم	05-03-17	Organizer
4.	سیمینار: اقبال عہد ساز شخصیت	27-03-17	Organizer
5.	سیمینار: بیاد غالب	23-02-21	Organizer
6.	دو روزہ بین الاقوامی صوفی غلام مصطفی تبسم کانفرنس	11-12-21	Organizer
7.	سیمینار: تصوف اور عصر حاضر میں اس کی اہمیت	14-10-21	Organizer
8.	سیمینار: اقبال اور عصر حاضر	23-11-21	Organizer
9.	سیمینار: بیاد صوفی غلام مصطفی تبسم	7-2-22	Organizer
10.	محفل مشاعرہ (شاعران جی سی یو)	1-3-22	Organizer
11.	سالانہ عشائیہ اور عید نوروز	24-3-22	Organizer
12.	وسیب محفل دیوان خواجہ غلام فرید	30-3-22	Organizer
13.	سیمینار: اردو اور فارسی میں نعت گوئی کی روایت	05-10-22	Organizer

14.	سیمیٲار: بسلسلہ عشرہ رحمت للعالمین	10-11-22	Organizer
15.	سیمیٲار: مولانا رومی کی شخصیت اور فکر و فن بہ اشتراک مسند رومی، پنجاب یونیورسٹی، لاہور	14-12-22	Organizer
16.	مشاعرہ بیاد صوفی غلام مصطفیٰ تبسم	07-02-23	Organizer
17.	سیدہ مبارک بیگم: اردو - فارسی کانفرنس (انٹرنیشنل) Participation in round table discussion at Lums Coference	03-03-23	Co-Organizer